Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 2»

ПРИКАЗ
21.01.2019 г.                                                                                            № 01-09/26

г. Ухта

О приеме граждан в ОУ

     	В соответствии с приказом МУ «Управление образования» от 16.01.2019г. №01-08/25 «О приеме граждан в муниципальные общеобразовательные учреждения МОГО «Ухта» в 2019 году»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Начать прием заявлений в первый класс ОУ для граждан, проживающих на закрепленной территории, с 01 февраля 2019 г.
2. Завершить прием заявлений в первый класс ОУ для граждан, проживающих на закрепленной территории, 30 июня 2019г.
3. Прием заявлений в первый класс ОУ для граждан, не проживающих на закрепленной территории,
3.1. начать с 01 июля 2019г. до момента заполнения свободных мест, но не позднее 05 сентября 2019г.;
3.2. ранее 01 июля 2019г. при условии приема всех детей, проживающих на закрепленной территории.
4. Гориславской Н.П., ответственному за работу со школьным сайтом,
4.1. разместить на официальном сайте в сети «Интернет» информацию о
4.1.1. количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с момента издания данного приказа;
4.1.2. наличии свободных мест для приема детей, не проживающих на закрепленной территории, не позднее 01 июля 2019г.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                           Э.И. Сушкевич

С приказом ознакомлена:                                        _________Н.П.Гориславская

Исп. Э.И.Сушкевич, директор.
 75-09-22
[bookmark: _GoBack]Муниципальное учреждение
«Управление образования»

ПРИКАЗ

16.01.2019                                                                                             № 01-08/25

г. Ухта

О приеме граждан в муниципальные общеобразовательные учреждения МОГО «Ухта» в 2019г.

В соответствии с п.3(8) ст.28, ст.67 Федерального Закона №273-ФЗ  от 29.12.2012г. «Об образовании в Российской Федерации», Порядком приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования (утвержден приказом Минобрнауки №32 от 22.01.2014г.), Постановлением администрации МОГО «Ухта» №3128 от 18.09.2017г. «О закреплении МОУ, реализующих основные образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования за конкретными территориями МОГО «Ухта», Постановлением администрации МОГО «Ухта» №2636 от 05.12.2018г. «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием граждан в общеобразовательные организации», приказа Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми №63 от 24.01.2017г. «Об организации работы по эксплуатации ГИС ЭО в части предоставления в электронном виде услуги «Прием в общеобразовательную организацию» в целях четкой организации приема граждан на обучение в МОУ, недопущения нарушения прав граждан на образование

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям МОУ в срок не позднее чем за 10 дней до начала приемной кампании обеспечить:
0. Открытость и доступность информации по вопросу приема граждан на обучение по основным общеобразовательным программам (перечень обязательной информации в приложениях 1,2 к данному приказу).
0. Подготовку помещений для приема граждан в соответствии с требованиями вышеуказанного Административного регламента.
0. Подготовку компьютерной техники с установленной защитой персональных данных для регистрации заявлений в 1 класс в подсистеме «Е-услуги» ГИС ЭО, копировальной техники, канцелярских принадлежностей.
0. Назначение лиц, ответственных за прием, регистрацию заявлений граждан о приеме на обучение в МОУ.
1. Руководителям МОУ при приеме граждан на обучение по основным общеобразовательным программам руководствоваться вышеуказанными нормативными документами, а также Правилами приема в ОУ.
1. Руководителям МОУ обеспечить:
2. начало приема заявлений в первый класс для граждан, проживающих на закрепленной территории, не позднее 01 февраля 2019г.
2. завершение приема заявлений в первый класс для граждан, проживающих на закрепленной территории, не позднее 30 июня 2019г.
2. начало приема заявлений в первый класс для граждан, не проживающих на закрепленной территории, с 01 июля 2019г. до момента заполнения свободных мест, но не позднее 05 сентября 2019г.
2. прием заявлений в первый класс для граждан, не проживающих на закрепленной территории, ранее 01 июля 2019г. при условии приема всех детей, проживающих на закрепленной территории.
2. зачисление детей на обучение в 1 класс в течение 7 рабочих дней после приема документов.

1. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника Волохову Л.А.

Начальник                                                                                  Н.А. Безносикова

Есева Екатерина Викторовна
76-05-83

Приложение 1 к приказу №01-08/25 от 16.01.2019

Перечень документов по приему в МОУ, обязательных  для размещения на информационном стенде и официальном сайте МОУ:

1. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 №32 «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;
1. Постановление администрации МОГО «Ухта» №3128 от 18.09.2017г. «О закреплении МОУ, реализующих основные образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования за конкретными территориями МОГО «Ухта»;
1. Постановление администрации МОГО «Ухта» №2636 от 05.12.2018г. «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием граждан в общеобразовательные организации»;
1. Приказ МУ «Управление образования» №01-08/49 от 24.01.2017г. «Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные учреждения, подведомственные МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта», на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет»;
1. Правила приема в МОУ;
1. Информация о количестве вакантных мест, в том числе:
- о количестве мест в 1 классах на предстоящий учебный год,
- о количестве свободных мест для приема детей, не проживающих на закрепленной территории (не позднее 01 июля);
1. Бланк заявления о приеме в МОУ;
1. Информация для родителей о приеме заявлений в 1 класс.

Приложение 2 к приказу №01-08/25 от 16.01.2019

Информация для родителей о приеме заявлений в 1 класс.

3. Начало приема заявлений в первый класс для граждан, проживающих на закрепленной территории, не позднее 01 февраля 2019г.,  завершение приема заявлений - не позднее 30 июня 2019г.
3. Начало приема заявлений в первый класс для граждан, не проживающих на закрепленной территории, с 01 июля 2019г. до момента заполнения свободных мест, но не позднее 05 сентября 2019г.
3. Возможен прием заявлений в первый класс для граждан, не проживающих на закрепленной территории, ранее 01 июля 2019г. при условии приема всех детей, проживающих на закрепленной территории.
Постановление администрации МОГО «Ухта» №3128 от 18.09.2017г. «О закреплении МОУ, реализующих основные образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования за конкретными территориями МОГО «Ухта» размещено на сайте МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта», а также на официальных сайтах муниципальных общеобразовательных учреждений.
В соответствии с Постановлением администрации МОГО «Ухта» №2636 от 05.12.2018г. «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием граждан в общеобразовательные организации» для записи ребенка в первый класс родителям доступны два варианта подачи заявления: лично и в электронной форме.
При личном обращении в общеобразовательную организацию родители (законные представители) должны представить документ, удостоверяющий личность, свидетельство о рождении ребенка. Кроме того, родители (законные представители) представляют свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории. В случае отсутствия свидетельства о регистрации ребенка по месту проживания общеобразовательная организация самостоятельно делает межведомственный запрос.
Родители (законные представители) имеют возможность подать заявление о приеме в первый класс в электронной форме через портал  Госуслуг. Подать заявление в такой форме смогут родители или законные представители детей, используя учетную запись портала Госуслуг. Если у них нет регистрации, необходимо ее получить в одном из офисов Центра обслуживания, куда необходимо взять с собой паспорт и СНИЛС. Сотрудники сами создадут подтвержденную учетную запись.
Обращаем внимание, что родителям (законным представителям), направившим заявление о приеме в 1 класс в электронной форме,  необходимо в течение 3 рабочих дней лично представить оригиналы документов в образовательную организацию.
	Все поступившие заявления регистрируются в журналах, а также в подсистеме «Е-услуги»  государственной информационной системы «Электронное образование».
	В течение 7 рабочих дней  после регистрации заявления в МОУ родители (законные представители) должны получить информацию о зачислении ребенка в школу или об отказе в зачислении по форме, указанной при регистрации заявления.
В случае если ребенок на 01 сентября не достиг возраста 6,6 лет или старше 8 лет, родителям (законным представителям) необходимо обратиться в МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» за разрешением на прием ребенка на обучение. Порядок выдачи разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные учреждения, подведомственные МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта», на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет (утвержден приказом МУ «Управление образования» №01-08/49 от 24.01.2017г.) размещен на сайте МУ «Управление образования» и на официальных сайтах муниципальных общеобразовательных учреждений.